



ANTÓNIO JOSÉ O. ARAÚJO

Profissional de Informática

ajaraujo@ajaraujo.com

91 951 33 00

DADOS PESSOAIS

Data de Nascimento: *****

Naturalidade: Vila Nova de Famalicão

Cartão do Cidadão nº: *****

CCP nº: EDF 482636/2008 DN

Estado Civil: Solteiro

Nacionalidade: Portuguesa

Contribuinte nº: *****

Carta de Condução (B) nº: *****

EMPREGO PRETENDIDO / ÁREA DE COMPETÊNCIA

Professor/Formador de Informática (Presencial e E-learning).
Consultor de Informática / Gestor de Formação/Projetos / WebDeveloper/Designer
Administrador/Especialista de Sistemas Informáticos: Websites; DNS; CMS OpenSource
(Moodle, Wordpress e Prestashop); CRM Primavera V7 e V8, Moloni, Keyinvoice,
InvoiceExpress, Magento e OpenERP. e-Marketeer: Facebook, LinkedIn e Twitter.

FORMAÇÃO ACADÉMICA

IPCA . Instituto Politécnico do Cávado e do Ave . Barcelos

Licenciatura em Sistemas de Informação para a Gestão

2003 - 2008

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

EPB – Escola Profissional de Braga

Professor de Informática

2009 - Presente

Professor e Formador de Informática da Disciplina de Tecnologias da Informação e Comunicação (TIC) e Sistemas de Informação (SI) nos Cursos Profissionais e FMC.

CODEVISION Software Engineering . Braga

Account manager / Business development consultant

2008 - 2010

Gestão de clientes. Consultadoria e Aprovisionamento de software.
Apresentação, demonstração e formação do E-Schooling e Training Server.

GUZTO, Lda . Lisboa

Programador Web (estágio)

2008

Desenvolvimento de portais web e gestão de conteúdos CMS (Joomla e WordPress)

MEDIAFOUNDRY, Lda . Lisboa

Programador (estágio)

2008

Desenvolvimento de aplicações em ambiente web (.Net, CSharp e ExtJS). Gestão de Produto/Documental.

Agrupamento de Escolas Vale do Este . Arnoso Sta Maria VNFamalicão

Assistente Administrativo

2007 - 2008

Responsável pelas tarefas administrativas, gestão de alunos e pessoal, classificação, arquivo e organização documental. Apoio aos utilizadores/colegas na exploração de ferramentas informáticas.

Agrupamento de Escolas Horizontes do Este . Cambeses Barcelos

Assistente Administrativo

2002 - 2007

Responsável pelas tarefas administrativas, atendimento e informação a alunos, enc. de educação, pessoal docente e não docente, gestão de alunos e pessoal, classificação, arquivo e organização documental.

D^a Antonieta – Restaurante e Salão de Chã, Lda . Massimo – Restaurante Lounge VNFamalicão

Programador Informático (Part-Time)

2000 - 2008

Responsável administrativo: lançamento de faturas, inserção e configuração de artigos - wSir e wGes (Wintouch), arquivo e organização documental. Atualização/manutenção do site <http://massimo.com.pt>, criação de flyers e envio de newsletters via e-mail.

Continental Mabor . Lousado VN Famalicão

Operário Químico Semi-Especializado

1998 - 2000

Responsável pela produção de cintas metálicas.

A. F. Azevedos Ferramentas, Lda. Ribeirão VN Famalicão

Administrativo/Secretário no âmbito do Curso Contabilidade/Fiscalidade

1997 - 1998

Responsável pela faturação, atendimento e receção de clientes, pagamentos a fornecedores, arquivo e organização documental (expediente geral).

ATIVIDADE PEDAGÓGICA

PROFESSOR/FORMADOR DE INFORMÁTICA

EPB – Escola Profissional de Braga (825h)	2009 - Presente
ACIF – Associação Comercial e Industrial de V.N. Famalicão (450h)	2009 - Presente
CASA DO PROFESSOR – Braga (225h)	2011 - 2014
IPCA – Instituto Politécnico do Cávado e do Ave . Barcelos (140h) Assistente Convidado	2011 - 2014
RUMOS – Porto (16h)	2013
Atlas Corporation/Tecliform – Lisboa (14h)	2013
WISE 4M- Consultoria e Formação – Braga (20h) Formador FPIF e Implementação Moodle	2013
FORMINHO – Braga (20h)	2013
ECFBJ - Escolas de Formação Bom Jesus . Braga (20h)	2013
DESPERTAR - Formação e Psicologia, Unipessoal, Lda. Viana do Castelo (10h)	2013
BÚSSOLA – Pesquisa de Mercado e Comunicação, Lda. Braga (10h)	2009 - 2012
CAF – Centro de Formação . Loures (29h) Formador IT e Implementação Moodle	2012
SOLUCIONA - Sistema Integrados de Gestão . Braga (25h)	2012
FORCONSULTING – Formação e Consultoria . Barcelos (100h)	2012
AEPV – Associação Empresarial da Póvoa de Varzim (50h)	2012
GALILEU Norte – Braga (53h)	2011 - 2012
COINDU – Componentes p/ Indústria Automóvel S.A. (144h)	2011 - 2012
FORMADAPT – Consultadoria, Formação e Serviços, LDA (54h)	2011 – 2012
PROCESS ADVICE – Consultadoria, Auditoria e Assessoria de Gestão, Lda. (150h)	2011
WINNERGES – Consultadoria Empresarial, SA . Braga (359h)	2009 – 2013
CIOR – Escola Profissional . VN Famalicão (50h)	2012
XZ Consultores . Braga (384h)	2009 – 2013
ADRAVE – Agência de Desenvolvimento Regional do Vale do Ave . VNF (333h)	2009 – 2013
Escola Secundária D. Sancho I . V.N. Famalicão (50h)	2009
Escola Secundária de Alberto Sampaio (Braga) / BOSCH (Braga) Docente (Grupo 550 – Informática) 12 Horas Letivas	2009

APTIDÕES E COMPETÊNCIAS PESSOAIS

Língua materna	PORTUGUÊS							
Autoavaliação	COMPREENSÃO				CONVERSAÇÃO			ESCRITA
Nível europeu (*)	Compreensão Oral		Leitura		Interação oral		Produção oral	
Inglês	B2	Utilizador independente	B2	Utilizador independente	B1	Utilizador independente	B1	Utilizador independente
Espanhol/Castelhano	B2	Utilizador independente	B2	Utilizador experiente	B2	Utilizador independente	B2	Utilizador básico

(*) [Nível do Quadro Europeu Comum de Referência \(CECR\)](#)

APTIDÕES E COMPETÊNCIAS SOCIAIS

Espírito de equipa
Grande capacidade de adaptação a novos ambientes multiculturais
Grande capacidade de comunicação / exposição

APTIDÕES E COMPETÊNCIAS DE ORGANIZAÇÃO

Capacidade de liderança e gestão de conflitos por natureza
Grande capacidade de adaptação a novos ambientes profissionais
Grande capacidade de organização, focalização, dinamismo, orientação, metodologia, determinação, responsabilidade, assiduidade e pontualidade.
Grande capacidade de gestão de projetos e de equipas.

APTIDÕES E COMPETÊNCIAS TÉCNICAS

Formação Informática. Consultadoria Informática e Comércio/Marketing Eletrónico.
E-Marketeer: Facebook, LinkedIn e Twitter. Gestão de Projetos.
Administração, implementação e formação CMS Moodle, Wordpress e Prestashop.
Design, implementação e administração de interfaces web (backoffice e frontend)
Noções de Design Gráfico, Ergonomia, Usabilidade, Acessibilidade.

APTIDÕES E COMPETÊNCIAS INFORMÁTICAS

Experiência/Conhecimentos sólidos em: Windows Office 2010/2013: Microsoft Word, Excel/VBA, Access, PowerPoint, FrontPage, Publisher, Visio, Project, OneNotes, Internet Explorer, Microsoft Outlook.
Sistemas operativos: Windows Me . XP . Server2003/2008 . Vista . W7 . W8
Programação: Html, XML Web Services, PHP, Java, Javascript, CSS, C/C#.
Base de Dados: MySQL, SQL Server e Oracle.
Business Intelligence: Zoho Reports.
Ferramentas: Adobe Collections, CorelDraw 12, Suite Google, EndNotes, FTP, Autocad Nível I, Visual Studio .NET, Acrobat Reader/Writer Professional, FeedReader RSS, Mozilla Firefox e ThunderBird, Visual Autorun, Camtasia Studio e Windows Movie Maker.
CMS: Moodle, Joomla, Drupal, Wordpress, PrestaShop e E-Commerce.
Servidor: Xampp, EasyPHP e Wamp.
Outros: CPanel/WHM (SW Gestão de Alojamento Web), DNS.pt (Gestor de Domínios/NIC-Handle), VMWare (Virtual Machine) e Correio Eletrónico.
Experiência/Conhecimentos do software GPV Gestão Pessoal Vencimentos (frontoffice) e ALUNOS (frontoffice) da JPM Abreu. Software EschoolingServer e TrainingServer da Codevision.

FORMADOR na área de INFORMÁTICA (Certificado Aptidão Profissional IIEFP).

FORMADOR NA ÁREA/DOMÍNIO C15 TECNOLOGIAS EDUCATIVAS (Informática/Aplicação da Informática) Certificado atribuído pelo Conselho Científico-Pedagógico da Formação Contínua nº CCPFC/RFO-25577/09.

MEMBRO da Comunidade LibreOffice Portuguesa e Colaborador no projeto "Manual Aberto TIC e LibreOffice

EDIÇÕES/PUBLICAÇÕES

AFONSO, Adriano, ARAÚJO, António José, CAETANO, Mónica, FARINHA, Rita, FREIRE, Paula, MORAIS, Denny, RAMOS, Sérgio - Manual de Tecnologias da Informação e Comunicação e OpenOffice.org. 2ª Edição. Lisboa: ANJAF, 2010. ISBN : 978-989-97001-0-9
Disponível na Internet: http://pt.openoffice.org/help/manual_tic_2ed.pdf

INFORMAÇÃO ADICIONAL

(Formação específica, outras habilitações, seminários, workshops)

- 2014 – Workshop Facturação para Empreendedores . Invoicexpress – Factory Business Center (Braga)
- 2013 – Curso UFCD 0134 Algoritmia (50h) – Nexus (Braga)
- 2012 - Workshop: Lean UX - Factory Business Center (Braga)
- 2012 – Workshop: Adobe Fireworks - Factory Business Center (Braga)
- 2012 - Seminário: Computação Móvel – IPCA/EST
- 2012 - Workshop: Desenvolvimento de aplicações para Windows Phone – IPCA/EST
- 2012 - Workshop: Quick Startup em Desenvolvimento Android – IPCA/EST (Barcelos)
- 2012 - Workshop: Wordpress Inicial e Wordpress Avançado - Factory Business Center
- 2011 – Palestra "Segurança e Privacidade nas Redes Sociais" na Escola Profissional Braga
- 2011 – Curso Microsoft Office PROJECT 2007 – (30h) Winnerges (Braga)
- 2011 –Workshop Galileu: FACEBOOK ferramenta de Marketing (Web Marketing).
- 2011 – Curso Introdução à Programação em Android e iPhone/iPad (20h) – U Cat. Porto
- 2011 – Curso Flash CS5 com ActionScript 3.0 (20h) – Univ. Católica Portuguesa (Porto)
- 2011 – Seminário "Auditoria Informática" (8h) – IPCA (Barcelos)
- 2011 – Curso de Formação de Docentes em E-Learning – Universidade Aberta
- 2010 – IP BRICK Sistema Operativo Linux para Servidores (40h) – IP Brick (Porto)
- 2010 – IPortalDoc Sistema de Gestão Documental e Workflow (40h) – IP Brick (Porto)
- 2009 – Alfresco Meetup Lisboa 2009 – <https://www.multicert.com/alfresco-meetup>
Orador/Participante como ex-Aluno do IPCA (vídeo caso prático):
Parte1 <http://www.youtube.com/watch?hl=pt-PT&v=b8vjGGjiv3I>
Parte2 <http://www.youtube.com/watch?v=WNoe3gx0SI0&NR=1>
- 2009 – Workshop "Cursos EFA: Mediação, Formação e Org. do PRA" (6h) – Forma-te.com
- 2009 - Jornadas ReSTART (42h) – Formação em Recursos Multimédia – CITEVE (VNF)
- 2009 – Curso Photoshop (30h) – CESAE Vila do Conde
- 2008 – Curso Formação Profissional "First Look Microsoft Office 2007" (3h) – RUMOS
- 2008 – Curso Formação Pedagógica Inicial de Formadores (110 h) – KERIGMA Barcelos.
- 2008 – Diploma Competências Básicas em Tecnologias da Informação – IPCA Barcelos.
- 2008 – Workshop Internacional, subordinado ao tema TIC na Formação e Certificação de Adultos, organizado pela KERIGMA em Barcelos.
- 2007 - 1^{as} Jornadas de Informática, subordinado ao tema Administração Digital: ensino, governo local e saúde, organizado pelo IPCA em Barcelos.